
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
QUINTA-FEIRA, 
4 DE AGOSTO DE 2022

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

MUNICÍPIO DE ARAPIRACA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 014/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada para concessão onerosa dos serviços de 
implantação, operação, manutenção e gestão do sistema de estacionamento rotativo pago nas 
vias e logradouros públicos no município de Arapiraca/AL. DATA/HORÁRIO: dia 05 de 
Setembro de 2022, às 09h00min. LOCAL: Rua Samaritana, nº 1185, Bairro Santa Edwiges, 
Arapiraca/AL, CEP: 57.311-180. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: no site 
www.arapiraca.al.gov.br.

Arapiraca/AL, 02 de Agosto de 2022.
Melania Fontes de Deus Leão

Presidente da CPL – Portaria nº 547/2022

MUNICÍPIO DE CAJUEIRO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022-SRP
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 14/2022-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: para 
Registro de preços para aquisição de água mineral, exclusivo para ME e EPP - Data/Horário: 
17 de agosto de 2022 às 08:30hs (oito horas e trinta minutos – horário de Brasília) – O edital 
encontra-se disponível no site , , na sede http://www.bnc.org.br http://www.cajueiro.al.gov.br
da CPL, situada na Av. Antônio de Miranda Cabral, 150, Centro, Cep: 57.770-000, das 08 às 13 
horas em dias úteis, e mediante solicitação enviada ao e-mail .cplcajueiroal@hotmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022-SRP
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 15/2022-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: para 
Registro de preços para aquisição de material de construção, com exclusividade de lotes para 
ME e EPP - Data/Horário: 17 de agosto de 2022 às 10:00hs (dez horas – horário de Brasília) – 
O edital encontra-se disponível no site , , http://www.bnc.org.br http://www.cajueiro.al.gov.br
na sede da CPL, situada na Av. Antônio de Miranda Cabral, 150, Centro, Cep: 57.770-000, das 
08 às  13 horas em dias  úteis ,  e  mediante sol ici tação enviada ao e-mail 
cplcajueiroal@hotmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022-SRP
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 16/2022-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto Registro de 
preços para aquisição de material de comunicação visual - Data/Horário: 19 de agosto de 
2022 às 10:00h (dez horas– horário de Brasília – O edital encontra-se disponível no site 
http://www.bnc.org.br http://www.cajueiro.al.gov.br, , na sede da CPL, situada na Av. Antônio 
de Miranda Cabral, 150, Centro, Cep: 57.770-000, das 08 às 13 horas em dias úteis, e mediante 
solicitação enviada ao e-mail .cplcajueiroal@hotmail.com

José Eronaldo Lima da Silva
Presidente da CPL

MUNICÍPIO DE INHAPI
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico SRP n.º 021/2022

Tipo: Menor preço por lote de itens. - Processo n.º 2078/2022
Disponibilidade: hp://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no 
fornecimento de materiais de higiene, limpeza e descartáveis  
Data de realização: 23 de agosto de 2022, às 09h00min.
Informações: cpl.inhapi@outlook.com.br

Jessé Rocha da Silva
Pregoeiro

MUNICÍPIO DE OLHO D'ÁGUA DO CASADO
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 024/2022

Tipo: menor preço por item. - Processo n.º 0706.0015/2022
Disponibilidade: .hp://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Aquisição de equipamento/material permanente, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Data de realização: 19 de agosto de 2022, às 09hs (abertura da proposta) e 10hs (disputa).
Informações: licitação.odc@outlook.com

Olho d'Água do Casado/AL, 03 de agosto de 2022.
Carla Maria de Oliveira Bezerra

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPUEIRA
AVISOS DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022
TIPO: Menor Preço Por Item
Processo Nº 2022.CGM.30.201507133-1
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais e equipamentos 
para limpeza de piscina destinada à Secretaria Municipal de Educação.
Data da realização: 17/08/2022 às 09h30min. (horário de Brasília).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022
TIPO: Menor Preço Por Item
Processo Nº 2022.CGM.30.201508003-1
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de fraldas descartáveis 
destinados à Secretaria Municipal de Saúde.
Data da realização: 17/08/2022 às 11h30min. (horário de Brasília).

Os pregões serão realizados através do BNC.
Os  ed i ta i s  encont ram-se  d i sponíve is  nos  s i tes   e hp://www.bnc .org .br
hp://www.paripueira.al.gov.br.
Informações: .licitacoes.cplparipueira@gmail.com

José Valter de Lima
CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO CPL/VIÇOSA– Nº. 033/2022

UASG Nº. 982887. – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01270018/2022

Objeto: para registro de preços para contratação de empresa especializada na aquisição de 
óleos e lubrificantes, para atendimento aos órgãos e entidades da administração pública do 
município de Viçosa/AL
Data da Disponibilidade do Edital: A partir de 04/08/2022 das 08h às 12h e das 13h às 16h.
E n d e r e ç o s :   o u w w w . c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v . b r / e d i t a l
https://transparencia.vicosa.al.gov.br/licitaçoes cpl.vicosa@gmail.com ou .
E n t r e g a  d a s  P r o p o s t a s :  A  p a r t i r  d e  0 4 / 0 8 / 2 0 2 2  à s  0 8 h  n o  s i t e 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
Abertura das Propostas: 17/08/2022 às 13h30min. (horário de Brasília) no site 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

Viçosa/AL, 03 de agosto de 2022.
Prússia Stefane Albuquerque Santos

Pregoeira - Portaria 182/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA
AVISO DE PEDIDO DE PROPOSTA DE PREÇOS E ENVIO DE 

DOCUMENTAÇÃO
Processo Administrativo nº 07210010/2022

A Prefeitura Municipal de Viçosa/AL, através do Setor de Compras, solicita às Instituições 
Bancárias interessadas, propostas de preços e documentação, para abertura de Processo de 
Contratação Direta embasada no art. 24, inciso V da lei 8.666/93, para Movimento da Conta 
Única do Município de Viçosa/AL(tesouro), Processamento de Folha de Pagamento - 
processamento de 100% (cem por cento) da Folha de Pagamento (servidores, empregados, 
estagiários, prestadores de serviços, funcionários ativos, inativos e a pensionistas da 
administração direta e indireta), em caráter de exclusividade, com no mínimo 2.389 creditados 
e os que vierem a ser contratados, seja recebendo vencimentos, salários, subsídios ou 
proventos e pensões; e Pagamento de Fornecedores – centralização, em caráter de 
exclusividade, dos pagamentos a fornecedores, credores, favorecidos, prestadores de serviços, 
auxílios, benefícios e assemelhados, transferências de recursos financeiros intrabancários e 
interbancários da administração direta e indireta do Município de Viçosa/AL, e demais órgãos 
que forem criados na vigência do contrato, fundidos ou transformados.
As Instituições Bancárias interessadas poderão solicitar o Termo de Referência para 
elaboração de proposta, bem como enviar as propostas e documentos constantes no Termo de 
Referência, via e-mail, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis a contar da data desta publicação 
para o e-mail .scompras.pmv@gmail.com

Viçosa/AL, 03 de agosto de 2022.
Regiane Tenório de Macêdo

Setor de Compras do Município de Viçosa/AL

EDITAL DE DESMEMBRAMENTO

 STÉLIO DARCI CERQUEIRA DE ALBUQUERQUE - Oficial do 1° Registro 
de Imóveis e hipotecas de Maceió, Estado de Alagoas, na forma da Lei, etc.
 FAZ PÚBLICO, para ciência dos interessados, em cumprimento ao disposto do 
Artigo 19 da Lei n° 6.766, de 19 de dezembro de 1979, QUE a empresa de direito privado 
CIMAPRA - CIA MERCANTIL AGRO - PECUÁRIA PRATAGY, inscrita no CNPJ/MF 
sob n° 12.277.489/0001-22, com sede e foro na Rodovia BR 104, s/n°, Km 89, no bairro do 
Tabuleiro do Pinto, no Município de Rio Largo - Estado de Alagoas, por seus representantes 
legais, firmados no documento, Depositou, neste 1° Registro Geral de Imóveis de Maceió/AL, 
situado na Praça dos Palmares, n° 36, Edf. Delmiro Gouveia, 6° andar, Centro, nesta Capital, o 
MEMORIAL, PLANTA e Demais documentos disciplinados no art. 19 da Lei Federal n° 
6.766/1979 c/c o art. 167, I, 19 da Lei Federal n° 6.015/73, relativos ao imóvel de sua 
propriedade, que será implantado em uma ÁREA DE TERRAS (2 e 3), situada no bairro do 
Tabuleiro dos Martins, nesta Cidade, denominada "SÍTIO VILA DE FÁTIMA", 
desmembrada da área identificada por 6 de 6, remanescente da parcela 02/02 da FAZENDA 
PRATAGY DO OESTE, com as características constantes na matrícula n° 198.153, deste 1° 
Registro Geral de Imóveis e Hipotecas de Maceió/AL, cujo Desmembramento será composto: 
ÁREA DESMEMBRADA - 1 - DOAÇÃO AO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, PARA 
AMPLIAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO DA AVENIDA HUMBERTO GOMES DE BARROS, 
com área de 714,00m². ÁREA DESMEMBRADA - 2 ,  com 2.158,00m². e 
REMANESCENTE DA MATRÍCULA N° 198.153, com área de 38.955,00m².
 As impugnações daquele que se julgarem prejudicados a quanto ao domínio do 
referido imóvel, deverão ser apresentadas dentro de quinze (15) dias a contar da data da terceira 
e última publicação do presente Edital no Órgão Oficial do Estado.
 Findo o prazo e não havendo reclamação, será feito o registro, ficando os 
documentos à disposição dos interessados neste 1° Registro de Imóveis, durante as horas 
regulamentares.
 Dado e passado nesta Cidade e comarca de Maceió, aos dois (02) dias do mês de 
agosto do ano de dois mil e vinte e dois (2022).

PUBLICIDADE LEGAL É COM A GENTE.

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

ESTADO  DE  ALAGOAS
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

CPL/AL

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 04/2022 - T1 - CPL/AL

PROCESSO ADMINISTRATIVO E: 03300.0000002440/2021

A Secretaria de Estado da Infraestrutura, através da Comissão Permanente de 
Licitações de Obras e Serviços de Engenharia do Estado de Alagoas - CPL/AL, 
comunica as empresas interessadas do adiamento da sessão de abertura da 
Concorrência nº 04/2022 - T1 - CPL/AL, prevista para às 10 horas do dia 03 de 
agosto de 2022, ao tempo que informa que a mesma realizar-se-á às 10 horas do 
dia 08 de setembro de 2022, na sala de reuniões da CPL/AL, na Rua Cincinato 
Pinto, nº 530, Centro, Maceió/AL, em sessão pública, tendo como objeto a 
Contratação de empresa de engenharia especializada para realização da 
reforma do Edifício Guilherme Palmeira, sede do Tribunal de Contas do 
Estado de Alagoas - TCE/AL, de conformidade com as Especificações Técnicas 
que integram o Edital. A presente licitação e a contratação dela decorrente têm 
fundamento legal na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores, Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, Lei de 
Diretrizes Orçamentárias vigente e, ainda, de acordo com as condições 
estabelecidas no Edital. A apresentação das Documentações e Propostas deverá 
obedecer ao horário e data supramencionados e o Edital e seus Anexos 
atualizados encontrar-se-ão à disposição dos interessados, a partir de 09 de 
agosto de 2022, no horário das 08:00 às 13:00 horas, na sede da CPL/AL, no 
portal SEI/AL, no link de acesso já disponibilizado, podendo ainda serem 
solicitados através do endereço eletrônico: cpl@seinfra.al.gov.br. Informações 
adicionais pelos telefones (82) 3315-3457 e (82) 3315-3440.

 Maceió/AL, 03 de agosto de 2022.

Cristiano Robério Araújo Medeiros
PRESIDENTE DA CPL/AL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  

Sr(s),
SEDIADOS DA FUNDAÇÃO PALÁCIO DO TRABALHADOR ALAGOANO 
Maceió, 02 de agosto de 2022- CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO.

A Diretora Presidente da Fundação Palácio do Trabalhador Alagoano - 
FUNPATA, no uso de suas atribuições, CONVOCA os representantes das 
seguintes entidades: 
SINDGRÁFICOS -  REPRESENTADO POR   JOSÉ PAULO GABRIEL, 
SINDNAPI - REPRESENTADO POR HÉLVIO CAMELO DOS SANTOS,
SINDICATO DO ÓLEO - REPRESENTADO POR SEVERINO BARROS,
SINTCOMARHP - REPRESENTADO POR  DARCI  RIBEIRO DA SILVA 
FILHO,
SINTIELETROPREMAL - REPRESENTADO POR JOSÉ CÍCERO DA SILVA
PAULO SARMENTO SOBRINHO
TÂNIA EMY DA SILVA LIMA
A participarem da reunião de assinatura do Termo de Ajuste de Condutas dando 
inicio a vigência a legitimação dos integrantes da Diretoria Provisória visando a 
representação judicial e extrajudicial da entidade, para o dia 08 de agosto ás 14h.
LOCAL:  Fundação Palácio do Trabalhador 

Os representantes que não comparecerem a convocação poderá sofrer as sanções 
previstas.  
 

CONVOCAÇÃO Nº 093/CEA/SSP-2022
AVISO DE COTAÇÃO

A Chefia Executiva Administrativa/SSP torna público que está recebendo cotações de 
preços conforme dados que seguem:
Processo nº E:01203.0000001461/2020
Objeto: Aquisição de materiais de Busca e Resgate em Estruturas Colapsadas, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
Informações: Através do e-mail sspalcompras@gmail.com,
Telefones 82-3315-8622/2357 ou na Sala 321 da Secretaria de
Estado da Segurança Pública de Alagoas.
Prazo para envio das propostas: 05 (cinco) dias úteis, a contar da data desta publicação.

Maceió, 02 de agosto de 2022.
Shirley Santos de Oliveira

Gerente do Núcleo de Cotação/SSP-AL

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO
EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 0005733/2022
Objeto: PROPOSTA DE RENOVAÇÃO DA CENTRALIZAÇÃO DA 
MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA E PROCESSAMENTO DA FOLHA DE 
PAGAMENTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
PENEDO/AL. Assinatura do Contrato: 11/07/2022. Vigência: 60 (sessenta) meses 
a contar da assinatura. Valor Total: R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil 
reais). Empresa adjudicada e homologada: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 
CNPJ: 00.360.305.0001-04. Fundamentação Legal: Lei Federal nº 14.133/21 art. 
75, inciso IX. - Ronaldo Pereira Lopes-PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO JACINTO
AVISO DE LICITAÇÃO

A comissão permanente de licitação de Paulo Jacinto/AL, no uso de suas atribuições, torna 
público que realizará as seguintes licitações:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022, Processo Administrativo nº 06.08.0006/2022, do tipo 
menor preços por item, objetivando Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de 
Gêneros Alimentícios Destinado a Secretaria Municipal de Educação - Abertura das propostas 
dia 23/08/2022 às 09:00h. 
Os Editais podem ser adquiridos no site www.bnc.org.br , www.paulojacinto.al.gov.br, através 
do e-mail: paulojacintocpl@gmail.com ou na sala de licitações da prefeitura de Paulo Jacinto-
AL, horário das 09:00 as 12:00.

Diogo Franco Teixeira de Almeida
Pregoeiro


